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valgets opgørelse skal ske efter forholdstals- 
valgmåden, og at der ved den stedlige man- 
datfordeling skal tages hensyn til indbygger- 
tal, vælgertal og befolkningstæthed. 

Det er regeringens opfattelse, at den nu- 
værende valgmåde, der er fastlagt efter ind- 
gående drøftelser i forfatningskommissionen 
af 1946, i det store og hele har fungeret til- 
fredsstillende. Regeringen finder på denne 
baggrund ikke, at der er grundlag for at gen- 
nemføre principielle ændringer i valgmåden. 
Regeringen finder heller ikke, at der er 
grundlag for ændringer i reglerne om man- 
datfordeling eller i valgkredsinddelingen. 
Der er imidlertid en række enkeltbestemmel- 
ser i folketingsvalgloven, der ikke længere er 
i takt med den udvikling, der har fundet sted 
i samfundet, og der er derfor efter regerin- 
gens opfattelse behov for en generel moder- 
nisering af de gældende regler. 

Det var med dette sigte, at den daværende 
indenrigsminister i december 1978 nedsatte et 
udvalg med den opgave at gennemgå valglo- 
vene. Det foreliggende lovforslag er udarbej- 
det på grundlag af valglovsudvalgets delbe- 
tænkning om en revision af folketingsvalglo- 
ven, betænkning nr. 893/1980, og er i alt væ- 
sentligt identisk med det heri indeholdte lov- 
udkast. 

I lovforslaget er der foreslået gennemført 
en ordning, hvorved der sker en udvidelse af 
kredsen af danske statsborgere med ophold i 
udlandet, som kan deltage i folketingsvalg. 
Forslaget har sin baggrund i det navnlig i 
den senere årrække stadig stigende antal 
danske statsborgere, der tager ophold i ud- 
landet under sådanne forhold, at deres til- 
knytning til det danske samfund opretholdes, 
således at grundlovens valgretsbetingelse om 
fast bopæl i riget kan anses for opfyldt. Un- 
der overvejelserne om udformningen af ord- 
ningen konstaterede valglovsudvalget, at det 
ikke er muligt inden for grundlovens rammer 
at opstille et enkelt kriterium for en afgræns- 
ning af de danske statsborgere i udlandet, 
der skulle omfattes af ordningen. Det har 
derfor været nødvendigt i lovforslaget at op- 
regne de hyppigst forekommende personka- 
tegorier, der under midlertidigt ophold i ud- 
landet i al fald må anses for at have en så- 
dan tilknytning til det danske samfund, at 
bopælskravet er opfyldt. 

Som en anden væsentlig del af lovforsla- 
get skal jeg fremhæve forslaget om en ophæ- 

velse af den årlige udarbejdelse af valglister. 
Forslaget er et længe næret ønske fra kom- 
munerne. Det er imidlertid først nu, at de 
tekniske forudsætninger er således, at forsla- 
get kan gennemføres, uden at der samtidig 
skal ske indgreb i statsministerens mulighed 
for med ca. 3 ugers varsel at udskrive folke- 
tingsvalg. Efter forslaget skal valglisterne i 
fremtiden alene udarbejdes i forbindelse med 
afholdelse af valg eller folkeafstemning. Ud- 
arbejdelsen af valglisterne vil ske maskinelt 
på grundlag af oplysningerne i CPR. 

Endelig vil jeg som et tredje særligt punkt 
nævne forslaget om en forbedring af søfolks 
mulighed for at afgive stemme. Efter gælden- 
de ordning kan søfolk afgive stemme efter de 
almindelige brevstemmeregler. Denne adgang 
er imidlertid i et vist omfang illusorisk, idet 
folketingsvalg i almindelighed udskrives med 
kortere varsel end 4 uger. Der er derfor i lov- 
forslaget stillet forslag om, at der indrømmes 
søfolk i udenrigsfart en adgang til at afgive 
brevstemme når som helst fra dagen efter et 
folketingsvalg og med virkning for det næst- 
følgende folketingsvalg. Efter forslaget vil de 
søfolk, der benytter sig af ordningen, fortsat 
have mulighed for at afgive stemme efter de 
almindelige brevstemmeregler, således at den 
først afgivne stemme bortfalder. Der opnås 
herved en fortrydelsesadgang for disse vælge- 
re. 

Lovforslaget omfatter herudover en lang 
række ændringsforslag til folketingsvalgloven 
af mere teknisk karakter. For så vidt angår 
disse forslag samt enkelthederne i øvrigt hen- 
viser jeg til lovforslaget med de dertil knytte- 
de bemærkninger. 

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg tillader mig herved for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. 
v. (Landsarbejdsnævnets sammensætning, regi- 
steranvendelse, opkrævning af  arbejdsgiverbi- 
drag, arbejdsgivernes oplysningspligt, alders- 
grænse for dagpenge m. v.) 

(Lovforslag nr. L 144). 
Forslaget tager sigte på at gennemføre en 

række ændringer inden for arbejdsløsheds- 
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forsikringens og arbejdsformidlingens områ- 
de. 

Inden for forsikringsområdet foreslås en 
ændret opkrævning af arbejdsgiverbidraget. I 
dag opkræves arbejdsgivernes bidrag til for- 
sikringen af forsikringsselskaberne i forbin- 
delse med opkrævning af bidrag til lovpligtig 
arbejdsskadeforsikring. Af tekniske og admi- 
nistrative grunde foreslås det, at bidraget 
fremover opkræves af statsskattedirektoratet 
og indbetales til statsskattedirektoratets kilde- 
skatteafdeling sammen med indbetaling af 
indeholdte kildeskattebeløb. 

Som følge af omlægningen sker der min- 
dre ændringer i kredsen af bidragspligtige 
arbejdsgivere og af de lønmodtagere, for 
hvem der skal betales bidrag. Forslaget inde- 
bærer administrative lettelser for arbejdsgi- 
verne, idet disse ved beregningen af bidrage- 
ne kan bruge de oplysninger, som allerede 
foreligger til brug for beregningen af ATP, 
men medfører ikke ændringer i bidragets 
størrelse. 

Samtidig foreslås en ophævelse af en ræk- 
ke bestemmelser om fritagelse for at betale 
bidrag for visse lønmodtagergrupper, idet 
disse bestemmelser er vanskelige at admini- 
strere og kontrollere og i øvrigt ikke er af 
større betydning for arbejdsgiverne. Der vil 
stadig ske betalingsfritagelse for visse ansatte 
i kommunerne. Dette skyldes den aftale mel- 
lem staten og kommunerne, der er om af- 
dæmpning af udgiftsstigningerne for kommu- 
nerne. 

Under de løbende overvejelser om tilrette- 
læggelsen af tilsynet med arbejdsløshedsfor- 
sikringen er det konstateret, at fejludbetalin- 
ger af dagpenge på grund af fejl ved udbeta- 
lingsgrundlaget bedst vil kunne undgås ved 
at stille krav om indhentelse af oplysninger 
fra arbejdsgiveren om indtægt, beskæftigel- 
sesperioder m. v. 

Der foreslås derfor en ændring af lovens § 
91 om arbejdsgivererklæringer, således at 
disse oplysninger i højere grad kan anvendes 
til sikring af korrekt administration. Formå- 
let hermed er i første omgang at sikre de rig- 
tige lønoplysninger ved et krav om, at ar- 
bejdsgivererklæringer skal foreligge i alle 
tilfælde, hvor der skal foretages en (ny) be- 
regning af dagpengesatsen. 

Efterlønsordningen har efter regeringens 
opfattelse fungeret godt siden ikrafttrædelsen 
den 1. januar 1979. I forbindelse med over- 

gangen fra efterløn til folkepension kan der 
dog opstå likviditetsmæssige forskelle afhæn- 
gigt af, hvornår i måneden medlemmet fylder 
67 år, hvilket er blevet opfattet som en for- 
skelsbehandling af medlemmerne. Regerin- 
gen lægger vægt på, at alle medlemmer stilles 
lige ved overgangen fra efterløn til folkepen- 
sion og foreslår derfor, at retten til efterløn 
forlænges indtil tidspunktet for den første 
folkepensionsudbetaling, det vil sige indtil 
udgangen af den måned, hvori medlemmet 
fylder 67 år. Samtidig foreslås det, at retten 
til dagpenge bortfalder med udgangen af den 
måned, hvori medlemmet fylder 67 år. 

Der foreslås en række mindre ændringer 
inden for forsikringsområdet af overvejende 
administrativ, teknisk karakter. 

På formidlingsområdet foreslås det, at der 
i arbejdsløshedsloven tilvejebringes hjemmel 
til anvendelse af elektronisk databehandling 
til brug for udarbejdelse af ledighedsstatistik, 
anvisning af arbejde og gennemførelse af 
tilsynet med de anerkendte arbejdsløsheds- 
kasser. 

Indførelse af EDB til disse formål kan for 
så vidt allerede ske efter registerloven, og 
forskrifter for det centrale arbejdsmarkedsre- 
gister (CRAM), der blev taget i brug den 1. 
januar 1979, er godkendt efter registerlovens 
regler. Regeringen har imidlertid -  i overens- 
stemmelse med en henstilling fra det af rege- 
ringen uafhængige registertilsyn -  ment, at 
EDB-anvendelse, som yderligere omfatter de 
ovennævnte administrative formål, bør finde 
udtryk direkte i arbejdsløshedsloven, som 
regulerer de områder, hvortil registrene an- 
vendes. 

Jeg vil gerne her pege på, at indførelsen af 
EDB i arbejdsmàrkedsstatistikken, der om- 
fatter ca. 1,5 millioner arbejdsløshedsforsik- 
rede, har betydet meget væsentlige forbedrin- 
ger af denne statistik. Lignende forbedringer 
kan forventes ved indførelse af EDB i til- 
synsvirksomheden med de statsanerkendte 
arbejdsløshedskasser og som et hjælpemiddel 
i den konkrete arbejdsformidling. 

Lovforslaget indeholder endvidere et for- 
slag til en ændret formulering af lovens § 4, 
stk. 3, om kredsen af tilforordnede i landsar- 
bejdsnævnet og et forslag til ændring af lo- 
vens § 24 a om privat arbejdsanvisning. Med 
hensyn til indholdet af disse ændringer og 
baggrunden herfor skal jeg tillade mig at 
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henvise til lovforslaget Og de dertil knyttede 
bemærkninger. 

Lovforslaget har været forelagt landsar- 
bejdsnævnet. 

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til 
folketingets velvillige og hurtige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Erhard Jakobsen. 

Formanden: 

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 
det som vedtaget, at den ønskede orlov med- 
deles fra og med den 26. februar 1980, og at 
stedfortræderen indkaldes som midlertidigt 
medlem. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Forhandling 

Tastesen (S): 
Som ordfører for udvalget til valgs prøvel- 

se skal jeg først tillade mig at gøre indstilling 
om godkendelse af en stedfortræder som or- 
dinært medlem af folketinget, efter at hr. 
Niels Matthiasen den 16. d m. er afgået ved 
døden. 

Hr. Niels Matthiasen var valgt i Køben- 
havns amtskreds, og det ledige mandat som 
ordinært medlem tilfalder professor Eggert 
Petersen, der er eneste stedfortræder for soci- 
aldemokratiet i denne amtskreds. 

I anlédning af, at folketinget under dags- 
ordenens punkt 1 har vedtaget at meddele 
ordlov til 1 medlem og at indkalde stedfor- 
træderen, skal jeg dernæst tillade mig at gøre 
indstilling om, at stedfortræderen godkendes 
som midlertidigt medlem af folketinget. 

Hr. Erhard Jakobsen er valgt i Fyns amts- 
kreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 
1. stedfortræder for centrum-demokraterne i 
denne amtskreds, fru Mette Brigsted Hansen. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter 
på udvalgets vegne afgive følgende: 

Indstilling 

1. Professor Eggert Petersen godkendes som 
ordinært medlem af folketinget fra og med 
den 17. februar 1980 at regne. 
2. Fru Mette Brigsted Hansen godkendes 
som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med den 26. februar 1980. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 115 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af: 
Forslag til lov om statsstøtte til Den Frie 

Lærerskole og Det Nødvendige Seminarium. 
(Lovforslag nr. L 122. Fremsat 12/2 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Helle Degn (S): 
1980ernes uddannelsespolitik står sig 

utvivlsomt ved, at vi vedkender os den gavn, 
vi har af dels de frie skoler, dels frie lærer- 
uddannelsesformer. Det er netop denne dis- 
kussion, vi her i dag skal tage stilling til ved 
lovforslaget om Den Frie Lærerskole i Olle- 
rup og Det Nødvendige Seminarium i Tvind. 

Socialdemokratiet har gentagne gange un- 
derstreget, at vi gerne vil bevare den gode 
tradition, som høj- og friskolerne er udtryk 
for, en tradition, som Danmark med rette er 
blevet kendt for vidt omkring. Idébetonede 
undervisningsinstitutioner har vi således en 
del af, og derfor bør vi også efter vores op- 
fattelse have uddannelsesinstitutioner med et 
alternativt idémæssigt eller pædagogisk 
grundlag på selve læreruddannelsesområdet. 

Vi vil gerne give tilslutning til, at Den Frie 
Lærerskole i Ollerup, som nu har eksisteret i 
30 år, får en egentlig lovgivning. 

Af dagspressen fremgår det, at nogle er 
bekymrede for, at dette vil resultere i mere 
bureaukrati, hvilket jeg med stor tilfredshed 
har noteret mig at forstanderen for Den Frie 
Lærerskole, hr. Flemming Tranæs, allerede 


